de voorwaarden wordt voldaan. Wannner geen hedge accounting wordt toegepast, worden de wijzigingen in de reële waarde verwerkt in de

winst- en verliesrekening.

In 2014 werd een cross currency interest rate swap (CCIRS) afgesloten om het renterisico en valutarisico in te dekken op de uitgegeven obligatie-

lening (NOK 700 miljoen). In juli 2015 werd een nieuwe CCIRS afgesloten voor de extra opname van NOK 300 miljoen.

2016 2015

INTRESTINDEKKINGSINSTRUMENTEN

Nominaal bedrag van intrestindekkingsinstrumenten 152.000 152.000

Netto reële waarde van alle intrestindekkingsinstrumenten -36.182 -41.229

Maximale looptijd 2017 2017

Blootstelling aan renterisico

2016 2015

BLOOTSTELLING AAN HET RENTERISICO

Totaal rentedragende leningen 469.737  412.586

met vaste rente -14.167 -21.250

met variabele rente: bruto risico 455.570  391.336

Intrestindekkinginstrumenten (nominale waarde) (*) -114.000  -114.000

NETTO BLOOTSTELLING 341.570  277.336

(*) De tweede CCIRS dewelke werd afgesloten in verband met de NOK obligatielening dekt enkel het wisselkoersrisico in en niet het intrest risico. Bijgevolg werd de

tweede CCIRS niet in rekening gebracht voor het bepalen van het bedrag opgenomen onder “ Intrestindekkingsinstrumenten (nominale waarde)”.

Toelichting 125

2016 2015

+ 50 bp - 50 bp + 50 bp - 50 bp

GEVOELIGHEIDSANALYSE

Rentedragende leningen (variabele rente) -2.278 2.278  -1.956  1.956

Intrest indekkingsinstrumenten 570 -570 570 -570

NETTO GEVOELIGHEID -1.708 1.708 -1.386 1.386

Effect op winst- en verliesrekening -1.708 1.708  -1.386  1.386

Effect op eigen vermogen 380 -380 1.140 -1.140

TOTAAL EFFECT -1.328 1.328 -246 246

2016 2015

EUR NOK SGD EUR NOK LYD CAD

Vorderingen 12.116 29 1.898  16.447  0  0 0

Schulden -25.731 -66 -2.291 -22.434 0 -433  -9.070

Rentedragen leningen -522 -1.000.000 0 -626 -1.000.000 0 0

RISICO -14.137 -1.000.037 -393 -6.613 -1.000.000 -433  -9.070

IN DUIZENDEN USD -14.902 -116.004 -272  -7.200  -113.371  -321  -6.532

 Gevoeligheidsanalyse

Bij een wijziging in de intrestvoet van 50 basispunten, zouden de cijfers worden beïnvloed met onderstaande bedragen (onder de veronderstelling

dat de andere variabelen niet wijzigen):

Een belangrijk gedeelte van EXMAR’s intrestopbrengsten zijn afkomstig van leningen aan geassocieerde ondernemingen en joint ventures met

een variabele intrestvoet. Een stijging/ daling van de intrestvoet zou resulteren in een stijging/ daling van de intrestopbrengsten maar zou groten-

deels geneutraliseerd worden door een stijging/ daling van de intrestkosten erkend door de joint venture/ geassocieerde onderneming voor het